Namun, sampai hari ini parlemen Tunisia belum mensahkannya, meskipun politik di Tunisia kini telah memasuki era baru setelah berhasil melaksanakan pemilu legislatif 26 Oktober 2014 dan pemilu presiden 23 Nopember 2014.

Makalah ini akan menjelaskan tentang kontestasi politik yang memengaruhi kekosongan lembaga wakaf (*habus*) hari ini di Tunisia, yang telah dirintis pada tahun 1291 H/1874 M di era Perdana Menteri Khair al-Din al-Tunisi<sup>11</sup>. Selain itu, akan dijelaskan pula bahwa kendala upaya revitalisasi lembaga wakaf di Tunisia adalah karena faktor politik, terutama

- Permana, Dede, *Catatan Kuliah Umum* di Universitas Zaytuna Tunisia yang disampaikan oleh Hassan Manna'i Ketua Pusat Studi Sejarah di Universitas Zaytuna dan Talili 'Ajili Sejawaran dari Universitas Manouba, Kamis, 5 Desember 2013.
- Raissouni, Ahmed. *Islamic Waqf Foundations: Scope and Implications*. ISESCO Publications, 1422H/2001.
- Setiadi, Elly M, dan Kolip, Usman, *Pengantar Sosiologi: Pemahaman Fakta dan Gejala Permasalahan Sosial*. Jakarta: Prenada Media Group, 2011.
- Syarif, Muhammad al-Habib al-, *Majallat al-Ahwal al-Syakhshiyah: Taassul fi al-Manzumah al-Islamiyah wa Namudzaj min al-Syarakah al-Fi'liyah*. Tunis: Manshurah Wizarat al-Syu'un al-Diniyah, 2006.
- Wahhab, Hasan Husaini Abd al-, *Tarikh Tunis*. Tunis: Dar al-Janub li al-Nasyr, 2001.

### *Jurnal:*

- Feuer, Sarah J, "Islam and Democracy in Practice: Tunisia's Ennahdha Nine Months," dalam *Middle East Brief* 5, September. 2012. Brandeis University: Crown Center for Middle East Studies, 2012.
- Little, Donald P, "Coptic Conversation to Islam under the Bahri Mamluks, 692-755/1293-1354", dalam *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, Vol. 39, 2000.
- Othman, Razail, "Usaha Manipulasi Dan Menghapus Institusi Wakaf Oleh Kuasa Penjajah Barat", dalam *Jurnal Mimbar Hukum dan Peradilan Edisi* No. 69 2009. Jakarta: Pusat Pengembangan Hukum Islam dan Masyarakat Madani, 1-23, 2009.